Capitulum secundum

De argilla

Argilla est terra tenax glutino-
 sa et viscosa ad varia figulorū opa
 disposita atq̄ apta. Et ē fm̄ vñ
 to. li. xvi. ca. i. ab argis sic vocata apud
 quos primo ex tali materia vasa fictilia
 sunt effecta. et vt ibidē d̄r talis terra per
 actionē caloris liquidiores p̄tes p̄sumē-
 tis et terrestriores p̄solidantis in laterē
 cōmutaf. sepe enim p̄tingit q̄ talis terra
 lutea vinctuosa frigiditate aquā cōgelā-
 te in lapidē cōmutaf. Sepe enī accidit
 talis trāsmutatio scz luti vinctuosi in la-
 pidem ex calore coagulāte. Sicut enim
 dicitur li. iij. meth. Lutum vinctuosum
 aptū est huic trāsmutatiōi scz in lapidē
 per calidi coagulationē quare vinctuosus
 est mediū inter viscosum et vaporatiuū
 habens humidū viscosum. vñ gratia va-
 poratiui p̄t a calido coagulari. gratia vi-
 scosi nō potest ex toto educi sed amplius
 cōprimi et p̄solidari et sic in lapidē trans-
 mutari vt ibi dicit cōmētator. argilla ē
 frigiditate sua sanguinis restrictiua. vt
 dicit cōstan. argilla si cū forti aceto fue-
 rit distempata apposita fronti et p̄p̄o p̄-
 hibet sanguinē de narib⁹ fluentē

Capitulum terciū

De alabaastro
Alabastrum vt dicit Isido. libro
 xvi. ca. v. est lapis candidus inter-
 tinctus varijs coloribus ex quo
 euangelici illius vngenti vasculum fa-
 ctum fuit. ex hoc enī cauantur vasa vngē-
 taria. quia vngenta custodit p̄optime in
 corrupta. nascitur autē circa thebas egi-
 ptias et damascum ceteris candidior.
 sed probatissimus de india transportaf.
 h lapis a dyascoride nicomar dicitur. et
 dicit valere hunc lapidem ad victoriā
 obtinēdā. et dicit etiam q̄ generat et cō-
 seruat amicitia.

Capitulum quartum

De auro
Aurū ab aura est dict⁹ vt di. Isi-
 do. li. xvi. eo q̄ repercussio aere pl̄-
 resulget. naturale ei est vt metal-
 loꝝ splēdor plus fulgear luce aliqua rep-
 cussus. Hinc et aurarij sunt dicti quorū

fulgor splendidos reddit. Aurū autē rā/
dians et fulgens ē obrisum. eo q̄ splen/
dore obradit ac fulgore. Et enī coloris
optimū q̄d hebrei opham. greci vo dicūt
crison. lamina v̄o tenuissima ex qua in/
ciditur fila aurea brathea nūcupat. huc
usq̄ *psi*. ca. de metallis. Et cōm aresto.
aut li. metboz parū ante finē dicit. q̄ au/
rum sicut et cetera metalla materialiter
procreat ex sulphure subtili rubeo et de
vino argēto subtili et alto. plus autē occur/
rit in ei⁹ cōpositione de soliditate sulphu/
rea q̄ de aereo aquoso viui argēti. et ideo
aurū solidius est et ponderosius q̄ argen/
tū. in cui⁹ cōpositione plus de argēto vi/
uo q̄ de sulphure alto occurtere cōsuevit
sicut idem dicit. *Auro* ergo inter metal/
la quo ad substantiam nihil solidi est aut
cōpactius. et ideo in igne positū nō enapo/
rat. nec etiā in pondere minorat. vnde si
igne nō p̄sumit. sed solū q̄n vi caloris li/
quesat liquid tūc habet anere impurita/
tis et scorie deponit. p̄pter q̄d et ampli⁹ de/
purat et fulgidius inuenit. nihil ei inter
metalla est ductilius qz tate est ductili/
tatis q̄ inter incutē et malleū sine ruptō/
ne sine dissolutōe p̄tū in bratheas. i. te/
nuissimas lamias dilatat. hoc etiā inter
metalla quo ad formā et spēm est pulcri⁹
et ideo inter oēs picturabiles formas si/
ue spēs primū et p̄cipuū locū auri obti/
net pulcritudo. vñ forma est et color tā co/
lorū q̄ metallorū. Et nihil inter metal/
la quo ad virtutē inuenit efficacī cuius
virtutē describit *Plat.* dicens. Aurū inq̄t
tempati⁹ est omni metallo et purū. et ideo
virtutē habet cōfortatiuā et supfluitatū
coadunataz in corpe exteriū. et ideo va/
let cōtra leprā et elephancie passionem
vtiliter emēdandā. limatura autē auri in
cibo aut in potu siue in medicina ad p̄ser/
uationē a lepra vel saltē ad ei⁹ occultatio/
nem valet qz ei⁹ frequēs vsus ab ea pre/
seruat et occultat vt dicit *Auic.* Et eadē
limatura cū succo hyraginis et ossē de cor/
te cetui valet cōtra sincopim et cardiacā
passionē. Et lamina auree candētes in
vino extincte. vinū facit vtile p̄tra vi/
tia splenis et alias passiones multas vel
melancholicas. Et vstura facta cū instrū/
mēto aureo melior ē q̄ ex alia materia
vel metallo. locū enī adustionis custodit
immunē a fetore. Et puluis cadimie au/
ree oculis imposit⁹ maculas oculorū cor/
rodit. Confortat aurū mēbra q̄uis eis
nō incorpēt nec ea nutriat valet autē de/
purādo et aspirate sua supfluitates que
mēbra ledebāt extergēdo sicut idē dicit
Plat. Et aurū calefactus tollit pilos a
mēbro q̄d inde exustū fuerit aut fricatū
et iterū crescere nō p̄mittit. vt di. *ostan.*
Et aurū p̄cussū nō resonat sicut vesel
argētū nec crepat nec findit sed poti⁹ ex/
tendit et equaliter dilatat nisi ei fuerit
aliud metallū adulterinū mō aliquo in/
corpātū. nā q̄dū es vel auricalcū cū au/
ri substantia est p̄mixtū sp̄ sub malleo sci/
ditur et sp̄ ad susceptōem debite forme
sub mallei ictu inolediēs inuenit. et ideo
necesse est vt omne supflūū ab eo p̄ exco/
ctionē auferat vt efficiat ductile. et aliq̄d
vas cū optata forma exinde p̄ducatur. vt
dicit *greg.* Q̄n autē lamina vel brathea au/
rea cū argētea subducta vel malleādo
incorpāt. necesse est a tribu maxie p̄ca/
ueti. i. a puluere v̄eto et hūore. qz si aliq̄d
horū inter aurū et argētū se p̄mixuerit ne
qua q̄ vñū cū altero se tenebit. et ideo op̄t
vt in loco valde mūdo et q̄eto hec duo me/
talla adinūcē vniant. q̄n autē modo debi/
to sic vnū insepabilis fit vñio. ita q̄
ab inuicē nō p̄nt vltēri⁹ separari.